Дело № 9-5-288/2021
УИД: 16MS0054-01-2022-000388-26

Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,
420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,
email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
      7 апреля 2022 года                                              	          город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району г.Казани Баранова Лариса Юрьевна, с участием помощника прокурора Советского  района г.Казани Фаттаховой Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
руководителя ООО «…» Кальницкого М.О., «…», в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

согласно постановлению от 03.02.2022 о возбуждении дела об административном правонарушении,  вынесенным заместителем прокурора Советского района г.Казани «…» по результатам проверки соблюдения законодательства о противодействии установлено, что директором ООО «…» Кальницким М.О. был принят на работу в ООО «…»«…», который, ранее замещавший должность специалиста 1 разряда общего отдела Управления Федеральной антимонопольной службы по РТ, на основании приказа № «…»-к от 09.04.2019, освобожден от замещаемой должности и уволен с государственной гражданской службы РФ.
01.09.2020 года ООО «…» в лице директора Кальницкого М.О. заключило трудовой договор № «…» с «…» который в последующем был принят на должность системного администратора.
Должность, занимаемая «…» в Управлении Федеральной антимонопольной службы по РТ, непосредственно перед увольнением, является должностью государственной службы, поскольку включена в перечень должностей федеральной государственной службы в Федеральной службе судебных приставов, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
В соответствии с положениями ст.19.29 КоАП РФ ответственность за незаконное привлечение к трудовой деятельности либо к выполнению работ или оказанию услуг государственного или муниципального служащего либо бывшего государственного служащего несет работодатель либо заказчик работ (услуг).
Вместе с тем требования действующего законодательства о направлении уведомления о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность государственной службы, юридическим лицом – ООО «…», выступающим в качестве работодателя при заключении трудового договора, надлежащим образом не исполнены.
Кальницкий М.О. в судебное заседание явился, вину признал, раскаялся.
В доказательство вины директора ООО «…» суду предоставлены: Постановление от 03.02.2022 о возбуждении дела об административном правонарушении, в постановлении подпись директора ООО «…» Кальницкого М.О. имеется; письмо ФАС по РТ прокурору РТ о направлении информации с приложением информации об уволенных в 2017-2020 г.г. государственных служащих, включенных в перечень, установленный нормативными правовыми актами РФ, в отношении которых отсутствуют сведения о дальнейшем трудоустройстве; копия приказа об увольнении от 09.04.2019 № «…» в соответствии с которым «…» уволен с государственной гражданской службы;  Решение от 27.01.2022 о проведении проверки в ООО «…»; Требование направленное заместителем прокурора Советского района г.Казани директору ООО «…»; сопроводительное письмо о направлении документов ООО «…»; копия трудовой книжки «…»; копия трудового договора № «…» от 01.09.2020; копия приказа от 09.09.2020 о приеме на работу на должность системного администратора «…»  в ООО «…»; требование о явке направленное директору ООО «…» Кальницкому М.О.; объяснение Кальницкого М.О. из которого следует, что он вину  признает.
Суд, согласившись с мнением помощника прокурора г.Казани РТ Фаттаховой Л.М., квалифицирует действия директора ООО «…» по статье 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как привлечение к трудовой деятельности бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, с нарушением требований предусмотренных Федеральным законом «О противодействии коррупции».
Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает раскаяние лица привлекаемого к административной ответственности.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Исходя из выше изложенного и руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :

  Директора Общества с ограниченной ответственностью «…» Кальницкого М.О. признать виновным в правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (Двадцать тысяч) рублей.
Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, Код ОКТМО 92701000001, р/сч.03100643000000011100 в Отделении НБ РТ, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010029140 по постановлению 5-288/2021, УИН 0318690900000000027845442.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья- подпись
Копия верна. Мировой судья                                     Л.Ю. Баранова